Il significato di cui si carica questa parte del corpo umano, e la fedeltà al compito che Douglas si è assunto, si mostrano nel momento in cui il cuore imbalsamato di Bruce viene consegnato al messaggero: James fa realizzare un cofanetto d'argento di squisita fattura, smaltato finemente, un contenitore prezioso dove ripone la preziosa reliquia («dyng and worthy thing», come dice nel colloquio finale col re)⁶³ e che porta *sempre* al collo

⁶¹ L'avverbio di modo implica tre sfumature in Older Scots, affetto, gentilezza ed empatia, vd. DOST s.v. *tendirly*: «affectionately, kindly, lovingly; compassionately, pityingly; delicately». Secondo l'interpretazione che ne dà Bitterling 1970, 482, s.v. *tendirly*: «(1) kindly, dearly / freundlich, liebevoll [...] XX, 235».

⁶² DOST s.vv. *enlumyne, larges, prowes*; Bitterling 1970, 153 (*enlumyn*), 275 (*largeß*), 373 (*prowes*).

⁶³ DOST s.vv. *digne, ding, worthy*; Bitterling 1970, 129 (*digne* «of great worth / wertvoll»), 557 (*worthy* «(1) of material value, valuable, precious / wertvoll, kostbar»).

(«ay about his hals it bar»). L'uso dell'avverbio *ay* e la sua collocazione specifica all'inizio del verso sono significativi: Douglas aderisce alla parola data al punto da non volersi separare dal cuore del re neanche per un momento.

5. UN RIFERIMENTO AGLI ESORDI DEL REGNO DI ROBERT II?

Il fatto che John Barbour abbia sollevato la figura di James Douglas a coprotagonista del poema, allo stesso livello di Bruce, e che, soprattutto, abbia attribuito con costanza a questo personaggio la dote morale della lealtà, non è certamente un fatto casuale.

Tre furono le grandi personalità politiche e militari al seguito di Robert I: il nipote di Bruce, Thomas Randolph, signore di Moray, dell'isola di Man e di Annandale, reggente del regno scozzese dal 1329 al 1332 (anno della sua morte), la cui discendenza diretta s'era estinta intorno alla metà del XIV secolo; Walter VI Stewart, padre di re Robert II, che ugualmente il poema ricorda; e Douglas, in cui Robert I aveva tanta fiducia da designarlo reggente in caso di morte di Thomas Randolph. Infatti, il *tailze* o regolamento sulla successione, stabilito durante il parlamento tenuto a Scone il 3 dicembre 1318, parlava chiaro:

Item ordinatum fuit et unanimi consensu omnium et singulorum predictorum concordatum† quod si contingat, quod absit, predictum dominum regem sine herede masculo de corpore suo legitime procreato superstitute et permanente diem claudere extremum, Robertus, filius Mariorie bone memorie, filie dicti domini regis, ex nobili viro domino Valtero senescallo Scotie marito suo legitime procreatus, eidem domino regi tanquam heres suus proximior et legitimus in ipso regno plenarie succedat, cui omnes supradicti de regno parebunt in omnibus et fideliter assistent, sicut de persona domini regis superius est expressum. Cuiusquidem Roberti vel alterius heredis de corpore domini regis procreati si tempore decessus dicti domini regis minoris etatis extiterit tutelam sive curam ac totius populi et regni custodiam de consensu unanimi omnium et singulorum de communitate nobili viro domino Thome Ranulphi comiti Moraue ac domino Mannie et ipso comite forsitan medio tempore descendente, quod absit, nobili viro domino Jacobo de Douglass idem dominus rex assignavit quousque communitati regni vel majori et saniori parti visum fuerit ipsum Robertum vel alium heredem ipsius domini regis, ut premititur, ad regni et populi regimen posse sufficere. Quam quidem assignationem tutele, cure et custodie predicti dominus comes et dominus Jacobus tota communitate expresse approbante in se susceperunt prestito ad hoc ab eisdem tactis sacrosanctis evangeliis ac sanctorum reliquiis magno juramento quod